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چکیده
پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین پخش برنامه  های مرتبط با کارآفرینی، ترویج فرهنگ کارآفرینی و بررسی وضعیت 
کنونی این ارتباط در شبکة استانی زاگرس کرمانشاه با روش توصیفی، از نوع همبستگی و به صورت کمی انجام شده 
است. جامعة آماری این پژوهش را دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشکدة علوم اجتماعی دانشگاه رازی کرمانشاه تشکیل 
داده اند، که تعداد آنها ۴۶۰ نفر است. از این تعداد، ۲۱۰ نفر به عنوان نمونة آماری، بر اساس جدول مورگان و از طریق 
نمونه گیری تصادفی طبقه ای با انتساب متناسب انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده ها، پرسشنامة محقق ساخته بود و به منظور 
بررسی فرضیه های پژوهش، از آمار توصیفی و استنباطی، برای تحلیل داده ها از تحلیل عاملی تاییدی، تحلیل مسیر و آزمون 
t تک نمونه ای استفاده شد. نتایج این پژوهش، رابطة بین پخش برنامه  های مرتبط با کارآفرینی در شبکه های استانی و ترویج 
فرهنگ کارآفرینی را مثبت نشان داد، اما در وضعیت کنونی، پخش برنامه  های مرتبط با کارآفرینی در شبکة استانی زاگرس در 

حالت پیش برنده و تاثیرگذاری قرار ندارد.
کلیدواژه: برنامه  هایی با محتوای کارآفرینی، ترویج فرهنگ کارآفرینی، شبکه های استانی، شبکة 
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مقدمه
امروزه صداوسیما مؤثرترین، فراگیرترین و پرنفوذترین رسانه در جامعه محسوب می شود که در 
دسترس عموم قرار دارد، لیکن می تواند در توسعة آموزش و ترویج فرهنگ نقش بسزایی داشته 
باشد. البته بسیاری معتقدند توسعة فناوری های رسانه ای باعث کاهش کیفیت زندگی شده است، با 
این حال بسیاری نیز معتقدند ارتباطات جمعی تا ۸۷ درصد بر آگاهی مردم از امور مختلف زندگی 

تأثیر می گذارد و روش های جدید زندگی را پدید می آورند. )غفوری و همکاران، ۱۳۸۲: 59(
فرهنگ هر جامعه، ثمرة کوشش هایی است که اعضای آن جامعه در طول قرون و نسل ها در 
پاسخگویی به نیازهای مادی و غیرمادی خود به عمل آورده اند. با پذیرفتن این تعریف، به این 
نتیجه می توان رسید که هیچ قوم یا جامعه ای فاقد فرهنگ نیست. برای فرهنگ ویژگی هایی نیز 
برشمرده اند، از آن جمله آموزش پذیری و انتقال پذیری آن است )وحیدا، ۱۳۸۱: ۲(. بنا به فرمودة 
مقام معظم رهبری )۱۳۸۳(، فرهنگ یک ملت، منشأ تحولات عمدة آن است. فرهنگ ملی، عاملی 
است که یک ملت را به تحرک و فعالیت های تولیدی یا بیکارگی و خمودی تحریک می کند. این 

فرهنگ ملی است که باعث احساس غرور و عزت یا احساس ذلت در مقابل دیگران است.
فرهنگ یک ویژگی روان شناختی در کل جمعیت است )Stuetzer et al., 2018: 610( که شامل 
مجموعه ای از ارزش ها، نگرش ها، هنجارها و رفتارهایی است که هویت افراد کارآفرین را تشکیل 
می دهند. افراد کارآفرین و خلاق سعی می کنند با نوع متمایز نگاه شان به پدیده های اطراف و شیوة متفاوت 
رفتارشان در مواجهه با پدیده های پیرامون خود، دست به فعالیت کارآفرینانه بزنند و محصول و خدمت 
جدیدی به جامعه ارائه کنند. گفته می شود کارآفرینان موتور توسعة اقتصادی بوده و همواره مورد توجه 
دانشمندان و محققان قرار دارند، به طوری که موسسة تحقیقات بین المللی دیده بان جهانی کارآفرینی، 
تفاوت نرخ رشد را در کشورهای توسعه یافته، بر اساس سطح کارآفرینی آنها بیان می کند. )سلجوقی، 

)6۲ :۱۳۸۸
در این میان از جمله اقدام های لازم برای به کارگیری ابزار کارآفرینی در سطح کلان، بسترسازی است و یکی 
از مهم ترین جنبه های آن، ایجاد فرهنگ کارآفرینی است. امروزه ثابت شده که هر چه میزان فرهنگ کارآفرینی 
در یک منطقه بالاتر باشد، رشد اشتغال و اقتصاد در آن منطقه بالاتر است )Stuetzer, et. al.,  2018: 610(. به 
عقیدة بسیاری از کارشناسان، رسانه ها می توانند نقش کلیدی در فرهنگ سازی کارآفرینی ایفا کنند و افکار 
عمومی جامعه را به سوی کارآفرینی سوق دهند. فعالیت های کارآفرینی را می توان با استفاده از رسانه ها تشویق 
کرد. )Hang & Weezel, 2007: 64; sindik & Graybeat, L 2017: 56(، به گونه ای که رسانه ها 
می توانند با ایجاد گفتمان کارآفرینی در جامعه و تشویق و ترویج روحیة کارآفرینی سبب انتقال 
ارزش ها و تصاویر منسوب به کارآفرینی در جامعه شوند )Han & weezel, 2005: 6(. به بیان دیگر 
رسانه ها، خود نوعی تجلی فرهنگ اند و هم صور فرهنگی دیگر را اشاعه می دهند. رسانه ها ضمن 
تبلیغ، آموزش و اطلاع رسانی شیوه های نوآوری و کارآفرینی و تداوم در ارائة چنین برنامه  هایی، 
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می توانند ضمن تثبیت این فرایند در اذهان و افکار عمومی به گسترش، نهادینه  سازی و تداوم آن در 
طی زمان کمک کنند. )معتمدنژاد، ۱۳۷5: ۲4(

با توجه به ظرفیت ها و منابع بزرگ نیروی انسانی کشور، توسعة محیط مساعد کسب و کار 
استان ها در گرو حفظ منابع انسانی خلاق و جوان است. توسعه و پیشرفت استان نیاز به زیست بوم 
کارآفرینی و نوآوری دارد؛ تا در این زیست بوم توانمندی ها و خلاقیت های نیروی انسانی جوان 
به یک کسب و کار خلاق و دانش بنیان بدل شود. ترویج فرهنگ کارآفرینی می تواند زمینه ساز 

ماندگاری نیروی انسانی خلاق بومی باشد.
بیکارترین  بیکاری،  نرخ  با ۱۷/6 درصد  بهار 9۷،  استان کرمانشاه در  نشان می دهند،  آمارها 
استان کشور به حساب آمده )مرکز آمار ایران، ۱۳9۷( و مردم این منطقه را با داشتن منابع طبیعی، 
جاذبه های گردشگری و جمعیت تحصیل کردة جوان، ناچار به مهاجرت کرده است. لیکن شبکة 
استانی، با توجه به آشنایی با فرهنگ بومی منطقه، می تواند با معرفی ظرفیت های موجود در استان 
به رشد توسعة استان خدمت کرده و نقش اساسی در آموزش و ترویج فرهنگ کارآفرینی ایفا کند.
با توجه به اینکه در عصر کنونی، هر رسانه می تواند حامل پیام و فرهنگ خاصی باشد )مظاهری 
و کافی، ۱۳96( شبکه های استانی بر اساس آشنایی با فرهنگ بومی منطقه، برنامه  های درون استان را 
تولید و پخش می کنند. شبکه های استانی می توانند با معرفی ظرفیت های موجود در استان، در جهت 
توسعة اقتصادی، کاهش آسیب های اجتماعی و ترویج فرهنگ کارآفرینی نقش بسزایی ایفا کنند. 
تولید برنامه  هایی با مضمون معرفی قوانین و مقررات کسب و کار، شناسایی و معرفی کارآفرینان و 
فرصت های کارآفرینی منطقه، مشاوران و شتاب دهنده های استان با توجه به مخاطب بومی، می تواند 

نقش مؤثری در ارتقاء آموزش و ترویج فرهنگ کارآفرینی در استان داشته باشد.
بنا بر آنچه گفته شد، این سؤال ها مطرح است:

۱. آیا پخش برنامه  هایی با محتوای کارآفرینی در شبکه های استانی بر ترویج فرهنگ کارآفرینی 
تاثیرگذار است؟

۲. وضعیت کنونی پخش برنامه  های مرتبط با کارآفرینی در شبکة استانی زاگرس کرمانشاه چگونه است؟ 

مبانی نظری پژوهش
کارآفرینی: پیتر دارکر )۱9۸5( کارآفرینی را اقدامی نوآورانه می داند، که با بهره مندی از منابع موجود، 
ظرفیت جدیدی برای تولید ثروت ایجاد می کند. جفری تیمونز کارآفرینی را ایجادکنندة یک 
چیز ارزشمند از هیچ می داند و کارآفرین را کسی می داند که دارای قدرت درک بالا است، توان 
پیدا کردن خلاء و فرصت ها را دارد و می تواند در جامعه از طریق پرورش ایده و تبدیل فکر 
خود به یک محصول جدید اقدام به ارزش آفرینی از هیچ کند. این ارزش می تواند یک ارزش 

اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و حتی فرهنگی باشد. )مقیمی، ۱۳۸۳: ۷5(
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از آنجا که کارآفرینی موتور توسعة اقتصادی است، صاحب نظران بر نقش کارآفرینی در توسعة 
اقتصادی و اجتماعی اتفاق نظر دارند، مهم ترین نقش کارآفرینی را ایجاد اشتغال و کاهش بیکاری 
می دانند؛ که ریشة بسیاری از مشکلات اقتصادی ـ اجتماعی در مقیاس وسیع است. علاوه بر آن، 
کارآفرینی را می توان عامل تحریک و تشویق حس رقابت، عامل تحریک، ترکیب و مهیا کردن 
عوامل تولید، عامل ساماندهی منابع و استفادة اثربخش از آنها، عامل یکپارچگی و ارتباط بازارها، 
عامل رفع خلل و شکاف و تنگناهای بازار و اجتماع و نیز عامل شناخت، تحول و تجدید حیات 
ملی و محلی، ایجاد و گسترش بازارها، عامل نوآوری و روان کننده تغییر و عامل تعادل در اقتصاد 

پویا، تلقی کرد. )احمدپور داریانی، ۱۳۸5: 90(
فرهنگ کارآفرینی: از دیدگاه هافستد )۱9۸0(، فرهنگ مجموعه قواعد ذهنی است که گروهی 
از مردم طبق آن با مسائل برخورد کرده و آنها را حل می کنند. این تفاوت در روش برخورد، 
گروهی را از گروه دیگر متمایز می کند. فرهنگ کارآفرینی را می توان مجموعه مشخصه های 
نظام های  زندگی،  ادبیات، شیوة  هنر،  که شامل  دانست  کارآفرینان  معنوی  و  مادی  روحی، 
ارزشی، سنتّ ها و عقاید آنان می شود. برخی محققان، فرهنگ کارآفرینانه را فقط در ویژگی های 
فردی خلاصه کرده اند و برخی ارزش ها و شیوة زندگی آنان را نیز برشمرده اند. افراد کارآفرین 
و خلاق سعی می کنند با نوع متمایز نگاهشان به پدیده های اطراف و شیوة متفاوت رفتارشان در 
مواجهه با پدیده های پیرامون خود، دست به فعالیت های کارآفرینانه بزنند و محصول و خدمت 

جدیدی به جامعه ارائه کنند. )زعفریان و همکاران، ۱۳90: ۷0(
 . )HÖllerer, et. al., 2018: 6( رشد کارآفرینی و نوآوری، به صورت ذاتی با منطقه و فرهنگ آن مرتبط است
فرهنگ کارآفرینی یک عامل مهم منطقه ای است، که نه تنها بر سطح تشکیل کسب و کارهای جدید، بلکه بر رشد 
همه جانبة آن منطقه نیز تاثیر می گذارد  )Fritsch & Wyrwich, 2019: 87(. کارآفرینان باید مطمئن باشند که هر 
عنصری در طرح فعالیت اقتصادی تا حدی با فرهنگ محلی هماهنگ است. درک فرهنگ بومی برای کارآفرینی 

که می خواهد راهبردها و طرح های جهانی خود را گسترش دهد بسیار ضروری است. )فیض بخش، ۱۳90(
رسانه: از دیدگاه جان فیسک، بر اساس نظریه های کلاسیک ارتباطات، صنعت نشر، تلگراف، 
به  را،  پیام رسانی  امکان  که  هستند،  و  بوده  رسانه هایی  مهم ترین  تلویزیـون  و  رادیو  تلفن، 
شکلی ویژه فراهم ساخته و مانند یـک واسـطه )Medium( میان پیام دهنده و مخاطب ارتباط 
برقرار می کنند. علم ارتباطـات بـرای توضـیح ماهیـت و نحـوة عملکـرد همـین رسانه ها به 
وجود آمد. البته ماهواره ها و شبکه های بین المللی جدید اطلاعاتی ـ رایانه ای، زمینه های جدیـد 
و عمـده ای هستند که موجب جهانی شدن ارتباطات شده اند. رسانه ها، که محصول انقلاب 
صنعتی و جوامـع مدرن بودند، امکان گسترش فرهنگ مدرن و نگاه نوینی را فراهم ساختند، 

که نسبت به انسان به وجودآمده بود. )گیوریان و ذاکری، ۱۳9۲: 6( 
 .)sindik  &  Graybeal,  2017: 58( رسانه ها یکی از عوامل مهم ایجاد و تجلی فرهنـگ در جامعـه هسـتند 
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ــا تأثیرگذاری و ظرفیت های  ــوب می شود و چه بس ــانه ای، یک کُنش فرهنگی محس اصولاً فعالیت رس
تأثیرپذیری آن، بیش از نهادهایی است که نام فرهنگ به خود گرفته اند و ماهیت و کارکرد آنها در حوزة 
ــط یک رفتار فرهنگی یا انتقال میراث  ــت. در واقع، تأثیر برنامه  های رادیو و تلویزیون در بس فرهنگ اس
ــل آموزش وپرورش یا وزارت  ــل های بعدی، کمتر از مأموریت و عملکرد نهادهایی مث ــی به نس فرهنگ
ــت. به ویژه در جهان امروز، که به عصر رسانه ها و شبکه ای شدن ساختار  ــاد اسلامی نیس فرهنگ و ارش
ــت، نمی توان تـردیدی در نقش رسانه ها، به خصوص تلویزیـون در فرهنگ سازی،  اجتماعی شهره اس

فرهنگ پذیری و فرهنگ نمایی داشت. )گیوریان و ذاکری، ۱۳9۱: 6(
شبکه های استانی: یکی از مهم ترین ظرفیت های موجود، میان رسانه های جمعی در کشورمان، 
برخورداری تمام استان ها از شبکه های تلویزیونی استانی، به عنوان یک رسانة محلی و قابل 
دسترس است. هدف از ایجاد شبکه های تلویزیونی استانی احیای زبان، آداب، رسوم و فرهنگ 
علمی،  در بخش های مختلف  استانی  که شبکه های  به شاخص هایی  توجه  با  است.  منطقه 
فرهنگی، هنری و ورزشی دارند، ظرفیت های بالای منطقه خود را می توانند به خوبی تصویر 
کرده و علاوه بر آموزش و سرعت انتقال اطلاعات به مخاطبان، از ویژگی های تعامل بیشتر با 
مخاطب، حجم بیشتر اطلاعات قابل دسترسی و سهولت دسترسی برخوردار  باشند؛ این ویژگی 
موجب می شود تا در میان مردم منطقه، یک پایگاه مهم اطلاع رسانی و قابل اطمینان به شمار 
آیند. با در نظر گرفتن این قابلیت ها، شبکه های استانی می توانند با تولید و پخش برنامه  هایی با 

محتوای کارآفرینی در ترویج فرهنگ کارآفرینی نقش بسزایی ایفا کنند.

چارچوب نظری پژوهش
برای تدوین چارچوب نظری پژوهش حاضر، مهم ترین شاخص های ترویج فرهنگ کارآفرینی۱  و 
برنامه  های شبکه های استانی مرتبط با کارآفرینی را استخراج کرده، سپس با بهره گیری از نظریه های 
اشاعه و نوآوری، یادگیری اجتماعی، تقویت، برجسته سازی و تحقیقات استفاده و رضایتمندی، 

چارچوب نظری پژوهش تدوین شد.
نظریة اشاعه و نوآوری )Diffution of  Innovations theory(: نظریة نشر نوآوری را اورت ام. 
راجز )Evret. M. Rogers, 1962( دانشمند آمریکایی حوزة جامعه شناسی ارتباطات، در یک 
کتاب دو جلدی، مطرح کرد. راجرز، بر این عقیده است که افراد، اطلاعات حاصل از نوآوری ها 
را، در پنج مرحله اقتباس می کنند، که هر یک از این مراحل، ویژگی های خاص خود را دارند. 
این مراحل به ترتیب عبارت  اند از: آگاهی، انگیزش و اقناع، تصمیم و ارزیابی، اجراء و مرحله 
پذیرش و تثبیت هستند )Rogers, 1995: 26(. همان طور که این نظریه نیز نشان می دهد 
رسانه ها، در مراحلی که اشاره شد، می توانند افراد را به سمت انجام فعالیت های کارآفرینانه 
هدایت کنند. بدین ترتیب که رسانه ها ابتدا می توانند خوانندگان را از فعالیت های کارآفرینانه 
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شهروندان مطلع کنند )مرحلة آگاهی(. در مرحلة اقناع، شهروندان را قانع می کنند که به سمت 
کارآفرینی بروند، پس از این مرحله، آنها تصمیم می گیرند که کارآفرین شوند. سپس طرح 

کارآفرینانة خود را اجرا کرده و در پایان تثبیت کنند.
نظریة یادگیری اجتماعی )Social  Learning  theory( :  نظریة یادگیری و رفتار اجتماعی  بیان می کند، 
رفتارهای جدید را می توان از طریق مشاهده و تقلید به دست آورد )Bandura, 1971:  5(. با آگاهی از 
این مسئله، مطبوعات ضمن معرفی افراد کارآفرین سبب می شوند، کسانی که در فکر ارتقا و پیشرفت 

هستند، افراد کارآفرین را الگوی خود قرار دهند و از رفتار آنان تبعیت کنند.
نظریة تقویت )Reinforcement theory(: بر اساس نظریة تقویت، کسانی که به کارآفرینی اعتقاد 
دارند، نسبت به افرادی که به کارآفرینی معتقد نیستند، برنامه  های رسانه های جمعی را به شیوة 
متفاوت تری درک می کنند. کارآفرینان و غیرکارآفرینان، در برنامه  های یکسان، به موارد متفاوتی 
برنامه  های کارآفرینی که در رسانه ها مطرح می شود، درک  از  افراد  بنابراین  توجه می کنند؛ 
یکسانی نخواهند داشت )Klyver &  Hindle, 2007: 1084; Klapper, 1960: 63(. بر این 

اساس می توان به تأثیر رسانه های جمعی بر فرهنگ کارآفرینی افراد پی برد.
نظریة برجسته سازی )Agenda-setting theory( : برجسته سازی، یعنی این که رسانه های خبری با 
ارائة خبرها، تعیین می کنند که مردم دربارة چه چیزی فکر کنند. )شاکری، : ۱۲:۱۳۸4(. بنابراین، 
مطبوعات می توانند با برجسته  ساختن شاخص های کارآفرینی، سبب شوند تا خوانندگان به این 

موضوع فکر کنند و از این طریق زمینه ساز ترویج فرهنگ کارآفرینی در جامعه شوند.
تحقیقات استفاده و رضایتمندی )The Uses & Gratification Research(: این تحقیقات برای 
پاسخگویی به این سؤال شکل گرفت که انگیزة مخاطب در استفاده از رسانه چیست؟ در پاسخ 
نظریه پردازان بیان کردند، مخاطبان کم و بیش به صورتی فعال، به دنبال محتوایی هستند که بیشترین 
خشنودی را برای آنها فراهم کند )Blumler &  Katz, 1974: 12(. بر همین اساس رسانه های مختلف 
از جمله تلویزیون، با شناخت نیازهای مخاطبان که یکی از اساسی ترین آنها در شرایط فعلی یافتن 
شغل مناسب است، کارآفرینی را به عنوان یکی از راه های ارضای این نیاز معرفی می کنند؛ از این 

طریق ضمن خوشنودی مخاطبان سبب ترویج مفاهیم فرهنگ کارآفرینی در جامعه می شوند.

پیشینة تحقیق
در بررسی پیشینه، پژوهشی که به طور مستقیم از نظر مسئلة مورد بررسی به مطالعة حاضر شباهت 
داشته باشد یافت نشد، اما به صورت غیر مستقیم می توان پژوهش هایی را عنوان کرد از جمله: حسینی 
دانا و همکاران )۱۳9۲( در پژوهشی با عنوان “ نقش مطبوعات در ترویج فرهنگ کارآفرینی در جامعه” 
دریافتند که مطبوعات می توانند با انتشار مطالب خلاقانه سبب ترویج فرهنگ کارآفرینی در جامعه 
شوند. همچنین بین انتشار طرح های کسب و کار در مطبوعات و تقویت خلاقیت در خوانندگان 
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رابطة معناداری وجود دارد. از سویی دیگر نتایج حاصله نشان داد که انعکاس فعالیت های کارآفرینان 
در مطبوعات، تقویت روحیة خطرپذیری در خوانندگان را به دنبال دارد و انتشار سرگذشت زندگی 

کارآفرینان در مطبوعات، باعث ایجاد روحیة خودباوری در خوانندگان می شود. 
ساریخانی و همکاران )۱۳9۳( به این موضوع پرداختند که رسانه ها به واسطة کارکردهای 
سیاسی، اقتصادی، تجاری، اجتماعی و فرهنگی خود، ابزارهای مهمی برای توسعه به شمار می روند 
و نقش مهمی را در این زمینه ایفا می کنند. رسانه به عنوان نهادی مهم، فرهنگ ساز و فرهنگ گستر، 
فرهنگ  توسعة  و شاخص های  مؤلفه ها  تقویت  و  تثبیت  ایجاد،  در جهت  را  ابزارها  مؤثرترین 
کارآفرینی در اختیار دارد و بر اساس سطح فرهنگی کشورها، برنامه  های تلویزیونی می توانند تأثیر 
متفاوتی در کارآفرینی داشته باشند و نیز کارآفرینی به عنوان مفهومی نو، سهم مؤثری در اقتصاد و 

توسعه و پیشرفت اقتصادی کشورها داشته باشد. 
غیاثی ندوشن و همکاران )۱۳94( نقش رسانه را، در آموزش مهارت های کارآفرینی به جوانان 
بررسی کردند. نتایج این پژوهش نشان داد که رسانه )رادیو و تلویزیون( در آموزش مهارت های 
کارآفرینی، نقش معنادار و مثبتی دارد؛ به عبارتی می توان نتیجه گرفت که رسانه های جمعی، که نماد 
آنها، رادیـو و تلویزیـون است، نقش اساسی در آموزش مهارت های کارآفرینی و ترویج کارآفرینی 

به عنوان راهکار اساسی در هدایت جوانان به اشتغال و تولید دارند. 
در پژوهش دیگری که رحمتی و همکاران )۱۳96( انجام دادند، نقش رسانة ملی در تغییر 
فرهنگ کارآفرینی در ایران امروز بررسی شد، نتایج به دست آمده نشان می دهد از نظر نمونه مورد 
پژوهش، سریال تلویزیونی دلنوازان، در القای مفهوم کارآفرینی در بعُد محیطی، عملکرد مطلوبی 
داشته اما در القای مفهوم کارآفرینی در بعُد ساختاری، شخصیتی  ـ رفتاری، اعتقادی ـ ارزشی و در 
بعُد ترویجی و تربیتی بسیار ضعیف عمل کرده است. همچنین دریافتند که عملکرد رسانة ملی، 
جهت تقویت فرهنگ کارآفرینی در ابعاد مورد مطالعه و در وضعیت موجود مناسب نیست؛ انتظار 

دارند که رسانة ملی این وضعیت را بهبود بخشد.
و  که شوجات  کرد  اشاره  تحقیقی  به  می توان  سایر کشورها  در  مرتبط  تحقیقات  از جمله 
همکاران )Shujahat & et. al., 2012( در آن موضوع بی توجهی رسانه ها به کارآفرینی در پاکستان 
را بررسی و بیان کردند که رسانه ها، در ارتقاء فعالیت های کارآفرینی در پاکستان، نقش فعالی بازی 
نمی کنند. آنها اظهار داشتند که توجه رسانه ها به کارآفرینی می تواند مسیرهای جدید برای توسعة 

کارآفرینی در جامعه را به نمایش بگذارد. 
ارتباط  نظریة   “ عنوان  با  دیگری  تحقیق  در   )Afriyie & et. al., 2013( همکاران  و  افریه 
برنامه  های تلویزیونی و ترویج فرهنگ کارآفرینی” به این نتایج رسیدند که ارتباط مثبت و معناداری 
میان برنامه  های تلویزیون و ارتقاء فرهنگ کارآفرینی وجود دارد. همچنین توصیه شده است که 
سیاستگذاران، سیاست ها و برنامه  های مناسب و مؤثر دولتی را برای افزایش سطح فعالیت های 
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کارآفرینی ایجاد می کنند، که به رشد اقتصادی کمک خواهد کرد، و نیز باید تلاش های بیشتری برای 
افزایش آگاهی ذی نفعان از نقش رسانه ها، در برنامه  ریزی برای توسعة فرهنگ کارآفرینی و نیاز به 

ارتباط قوی میان رسانه ها و مؤسسه های آموزش عالی صورت پذیرد. 
کیم )Kim, 2014( بر خلاف پژوهش های گذشته، که اغلب به جامعه مردان اختصاص داشت، 
به تأثیر رسانه های دیجیتالی بر کارآفرینی زنان پرداخته و عوامل مهم مؤثر در توسعة کارآفرینی زنان 
و تبدیل شدن آنها به کارآفرینان ماهر را بررسی کرده است. نتایج این پژوهش نشان داد که سهولت 
و ارزانی ابزارهای رسانه های دیجیتالی، باعث استفادة بیشتری از آنها شده، که این امر به نوبة خود، 
بر انگیزش و توانمندسازی زنان و تشویق آنان در راه اندازی کسب  و کار افزوده و باعث شده است 

که زنان با مشکلات و هزینة مالی کمتری به کسب و کار جدید بپردازند. 
شابیرت و همکاران )Shabbirt & et. al., 2016( با بررسی تأثیر برنامه  های رسانه های اجتماعی، 
برای کارآفرینان کسب و کار کوچک، دریافتند که چگونه صاحبان کسب و کار کوچک برای 
استفاده از برنامه  های کاربردی رسانه های اجتماعی انگیزه دارند و نیز نتایج این پژوهش نشان داد 

که برنامه  های کاربردی رسانه های اجتماعی بر کسب و کارهای کوچک، تأثیر مثبت دارد.

فرضیه های پژوهش
با توجه به ادبیات و پیشینة موضوع، شکل ۱ به عنوان مدل مفهومی پژوهش حاضر در نظر گرفته 

شد و فرضیه های زیر در دو بخش مورد بررسی قرار گرفت.

فرضیه های بخش نخست: بررسی روابط علی مدل مفهومی

y  پخش برنامه  با موضوع شناخت قوانین و مقررات ایجاد کسب  و کار، بر ترویج فرهنگ کارآفرینی
مؤثر است.

y  پخش برنامه  با موضوع معرفی کارآفرینان بومی استان، به طور مثبت بر ترویج فرهنگ کارآفرینی
مؤثر است.

y  پخش برنامه  با موضوع معرفی شتاب دهنده ها و مشاورین کسب  و کار استان، بر ترویج فرهنگ
کارآفرینی مؤثر است.

y  پخش برنامه  با موضوع معرفی فرصت های کسب  و کار در استان، بر ترویج فرهنگ کارآفرینی
مؤثر است.

فرضیه های بخش دوم: سنجش وضعیت موجود

y  برنامه  های کنونی شبکة استانی زاگرس، با محتوای کارآفرینی به صورت پیش برنده ای فرهنگ
کارآفرینی را ترویج می کند.
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انگیزهه  دارند اجتماعی یهارسانه کاربردی یهابرنامه از استفاده برای کوچک کار و کسب صاحبان چگونه که دریافتند ،کوچک کار

 .دارد مثبت ثیرأت ،کوچک هایکار و کسب بر اجتماعی یهارسانه کاربردی یهابرنامه که داد نشان پژوهش این نتایج نیه ودارند 

 پژوهش یهاهیفرض

بخش در دو زیر  یهاهیفرضبه عنوان مدل مفهومی پژوهش حاضر در نظر گرفته شد و  ۱موضوع، شکل  ةبا توجه به ادبیات و پیشین

 مورد بررسی قرار گرفت.

 بررسی روابط علی مدل مفهومی: نخستبخش  یهاهیفرض

  ست.ا مؤثرترویج فرهنگ کارآفرینی  بر ،کار و کسب قوانین و مقررات ایجاد شناخت با موضوع برنامهپخش 

  است. رمؤث کارآفرینی فرهنگ ترویج بربه طور مثبت  ،بومی استانبا موضوع معرفی کارآفرینان  برنامهپخش 

 است. مؤثر ینیکارآفر فرهنگ ترویج بر ،استان کار و کسبمشاورین  و هادهندهشتاب معرفی با موضوع برنامه پخش 

  ست.ا مؤثر کارآفرینی فرهنگ ترویج بر ،استان در کار و کسبیهافرصتبا موضوع معرفی  هبرنامپخش 

 بخش دوم: سنجش وضعیت موجود یهاهیفرض

 کندیم فرهنگ کارآفرینی را ترویج یابرندهکارآفرینی به صورت پیش محتوای با ،زاگرس استانی ةشبککنونی  هایبرنامه. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 پژوهشمدل مفهومی   .۱شکل 

 

 

های نوآورانهایده  

 فرصت طلبی

 خودباوری

 استقلال طلبی

 ریسک پذیری

 روحیه رقابتی

 مقررات و قوانینمعرفی 

 بومی کارآفرینانمعرفی 

 هادهنده شتابمعرفی 

 کارآفرینی هایفرصت معرفی
های مرتبط برنامه

با کارآفرینی در 
 های استانیشبکه

 

فرهنگ 
 کارآفرینی

شکل 1.  مدل مفهومی پژوهش

روش شناسی پژوهش
به لحاظ روش، توصیفی ـ  از نظر ماهیت، کمی و  از لحاظ هدف، کاربردی و  پژوهش حاضر 
همبستگی است. جمع آوری داده ها به منظور بررسی نقش شبکه های استانی در ترویج فرهنگ 
برای  که  شد،  انجام  محقق ساخته  پرسشنامة  ابزار  از  استفاده  با  و  میدانی  روش  به  کارآفرینی، 
است.   شده  اقتباس   )۲00۱( هافستد  استاندارد  پرسشنامه  از  کارآفرینی  فرهنگ  بخش  سنجش 
برای بررسی روایی پرسشنامه از صاحب نظران و استادان گروه مدیریت و کارآفرینی دانشگاه 
رازی، نظرخواهی و برای برآورد پایایی آن، از روش آلفای کرونباخ استفاده شد. آلفای کرونباخ و 
شاخص های بررسی شده برای هر متغیر در جدول ۲ آمده است. جامعة آماری این پژوهش تمام 
دانشجویان کارشناسی  ارشد و دکتری دانشکدة علوم اجتماعی دانشگاه رازی در سال تحصیلی 
9۷  ـ96 )تعـداد 460 دانشجو( بودند، که از این تعداد ۲۱0 نفر )تعداد 6۸ نفر دانشجوی مقطع 
دکتری و تعداد ۱4۲ دانشجو در مقطع کارشناسی ارشد( به عنوان نمونة آماری، بر اساس جـدول 
پس  شـدند.  انتخـاب  متناسب،  انتساب  با  طبقه ای  تصادفی  نمونه گیری  طریـق  از  و  مورگـان 
آلفای  انجام آزمون های  برای   LISREL 8.8 و   SPSS 24 نرم افزارهای  از  از جمع آوری داده ها، 
تک نمونه ای  t آزمون  و  ساختاری  معادلات  مدل سازی  اسپیرمن،  همبستگی  ضریب   کرونباخ، 

بهره گرفته شد.

یافته ها
در مطالعة حاضر 6۸درصد پاسخ دهندگان دانشجوی کارشناسی ارشد و ۳۲درصد آنها دانشجوی 

دکتری بودند. دیگر مشخصات توصیفی پاسخ دهندگان به پرسشنامه به شرح جدول ۱ است:
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جدول 1. اطلاعات توصیفی  
درصدتعدادویژگیمتغیر

جنسیت
8440زن

12660مرد

میزان ساعات نگاه کردن به برنامه  های 
شبکة استانی

)در روز(

4495/20به ندرت

9280/43کمتر از 30 دقیقه

6057/28بین 30 دقیقه تا 1 ساعت

1661/7بیشتر از 1 ساعت

اقدام به راه اندازی
کسب و کار

11253.34بله

9846.66خیر

جدول 2.  پایایی متغیرهای پرسشنامه
آلفای کرونباختعداد سؤالاتابعادآلفای کرونباخمتغیر

برنامه  های شبکه استانی با 
محتوای کارآفرینی

)16 سوال(
0/867

30/793معرفی شتاب دهنده ها
60/716معرفی کارآفرینان بومی

30/741معرفی فرصت های کارآفرینی استان
40/711معرفی قوانین و مقررات کسب و کار

ترویج فرهنگ کارآفرینی
0/92)16 سوال(

30/921ریسک پذیری

30/920استقلال طلبی
30/920خلق ایده های نوآورانه

20/921فرصت طلبی
20/922خودباوری

30/920روحیه رقابتی

به منظور بررسی رابطة پخش برنامه  های شبکه های استانی و ترویج فرهنگ کارآفرینی و آزمون 
فرضیه ها از ضریب همبستگی اسپیرمن و به جهت الگویابی ساختاری )از مدل معادلات ساختاری( 
))Structural Equation Modeling )SEM( استفاده شد. برای بررسی رابطه بین تولید برنامه  با 
محتوای کارآفرینی و ترویج فرهنگ کارآفرینی به بررسی همبستگی آنها پرداخته و قبل از آن با 
استفاده از آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف نرمال بودن توزیع داده ها نیز بررسی شد )جدول 
۳(. همان طور که در جدول 4 مشاهده می شود، تمام ابعاد مربوط به ترویج فرهنگ کارآفرینی و 
برنامه  های شبکه های استانی، دارای sig کمتر از 0/5 بود، در نتیجه توزیع غیرنرمال است؛ بدین 

سبب، از ضریب همبستگی اسپیرمن برای سنجش همبستگی بین متغیرهای پژوهش استفاده شد.
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جدول 3.  بررسی نرمال بودن متغیرها
K-SابعادK-Sمتغیر

 برنامه  های شبکه استانی
با محتوای کارآفرینی

)16 سوال(
0/102

0/1850/0معرفی شتاب دهنده ها
0/1440/0معرفی کارآفرینان بومی

0/1490/0معرفی فرصت های کارآفرینی استان
0/1270/0معرفی قوانین و مقررات کسب و کار

ترویج فرهنگ کارآفرینی
0/74)16 سؤال(

0/1930/0ریسک پذیری
0/1620/0استقلال طلبی

0/2030/0خلق ایده های نوآورانه
0/1890/0فرصت طلبی
0/210/0خودباوری

0/2400/0روحیة رقابتی

اگر مقدار ضریب همبستگی، بین 0 تا 0/۲9 باشد نشان می دهد همبستگی ضعیف، بین 0/۳0 تا 
0/69  همبستگی متوسط و بین 0/۷0 تا ۱ نشان دهندة همبستگی قوی است. با توجه به نتایج جدول 
4، ضرایب همبستگی اسپیرمن نشان می دهند که همبستگی بین متغیرهای فرهنگ کارآفرینی و 
برنامه  های شبکه استانی مثبت شده است و شدت این رابطه متوسط و قوی است. با توجه به نتایج 
ضریب همبستگی اسپیرمن، می توان گفت که متغیرهای پژوهش با سطح اطمینان 99درصد دارای 

رابطة معنادار هستند و تمامی رابطه ها در سطح خطای 0/۱ تأیید شدند.

جدول 4. ماتریس ضرایب همبستگی اسپیرمن**

شتاب 
دهنده ها

کارآفرینان 
بومی

فرصت های 
کارآفرینی

قوانین و 
مقررات

ریسک 
پذیری

استقلال 
طلبی

خلق 
ایده های 
نوآورانه

فرصت 
روحیة خودباوریطلبی

رقابتی

10/3590/6190/3090/2920/1920/2800/2610/2230/275شتاب دهنده ها
10/4190/4870/4670/5580/4580/50/5110/729کارآفرینان بومی

فرصت های 
10/360/2470/2420/2550/2580/230/276کارآفرینی

10/2440/3190/2220/2370/2290/373قوانین و مقررات
10/2440/9490/5110/3490/411ریسک پذیری
10/260/3270/3940/425استقلال طلبی

اخلق ایده ه های 
10/5140/3710/428نوآورانه

10/4520/567فرصت طلبی
10/384خودباوری

1روحیه رقابتی

 ** رابطه معنادار در سطح خطای 0/1 برای همه ضرایب
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برای استفاده از روش تحلیل عاملی، ابتدا باید معنا داری متغیرها، جهت تحلیل عاملی سنجش 
شود که این اقدام از طریق محاسبه آماره KMO و بارتلت )شاخص ارزیابی کفایت نمونه( انجام 
شد. با توجه به جداول 5 و 6 مقدار آماره KMO مورد پذیرش است )KMO>0/7(، در نتیجه 

متغیرها برای سنجش تحلیل عاملی مناسب است.

جدول 5. آزمون KMO و بارتلت: ترویج فرهنگ کارآفرینی
آزمون KMO و بارتلت

)KMO( 0/894شاخص ارزیابی کفایت نمونه گیری

1947/825کای اسکورآزمون کروی بودن بارتلت

120درجه آزادی

0/0معناداری

جدول 6. آزمون KMO و بارتلت: برنامه  های شبکه استانی
آزمون KMO و بارتلت

)KMO( 0/817شاخص ارزیابی کفایت نمونه گیری

1271/345کای اسکورآزمون کروی بودن بارتلت

120درجه آزادی

0/0معناداری

مدل سازی معادلات ساختاری
نرم افزار و  ساختاری  معادلات  الگوی  ساختاری  جزء  از  استفاده  با  پژوهش،  فرضیه های   آزمون 
LISREL 8.8 انجام شده است. در این بخش، روابط بین متغیرهای نهفته و وابسته با هدف، تشخیص 

تأیید یا عدم تأیید روابط تئوریکی که بین متغیرهای چارچوب مفهومی مد نظر به وسیله داده ها وجود 
دارد، مورد توجه قرار می گیرند. یکی از این روش ها برای انجام تحلیل عاملی تأییدی، معادلات 
ساختاری یا تحلیل چندمتغیری با متغیرهای مکنون است. مدل سازی معادلة ساختاری، یک تکنیک 
تحلیل چندمتغیری بسیار کلی و نیرومند از خانوادة رگرسیون چندمتغیره و به بیان دقیق تر بسط مدل 
خطی کلی ))General Linear Model )GLM( است؛ که به پژوهشگران امکان می دهد مجموعه ای از 

معادلات رگرسیون را به گونه ای همزمان مورد آزمون قرار دهند. )هومن، ۱۳9۳: ۱۱(
به منظور تحلیل ساختار درونی پرسشنامه و کشف عوامل تشکیل دهندة هر سازه یا متغیر مکنون، از 
ابزار تحلیل عاملی تأییدی سازه های پژوهش استفاده شد. در این حالت به منظور از بین بردن تأثیر واحد 
متغیرها و همچنین قابل مقایسه کردن آنها با یکدیگر لازم است، ابتدا به صورت تخمین استاندارد بیان 
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شوند. در بارهای استانداردشده، روابط بین متغیرها در قالب همبستگی ارائه می شوند؛ این امر به شناسایی 
نقش نسبی متغیرهای نهفتة مستقل، در تأثیرگذاری بر متغیرهای نهفتة درونی کمک می کند. علامت و 
بزرگی ضرایب نشان دهندة نوع رابطه )مثبت یا منفی( و شدت ارتباط پیش بینی شده بین متغیرها است 
)شکل ۲(. برای تعیین معناداری پارامتر، یا بار محاسبه شده از مقدار t استفاده می شود. مقادیر t نشان 
می دهند که پارامترها به طور معناداری با صفر تفاوت دارند. زمانی که مقدار قدر مطلق t بزرگ تر از ۱/96 
باشد، در سطح 0/5 و هنگامی که مقدار مطلق آن بزرگ تر از ۲/56 باشد، در سطح 0/۱ معنادار خواهد 
بود. )شکل ۳(. همچنین نتایج تحلیل عاملی تأییدی شاخص های مربوط به ترویج فرهنگ کارآفرینی و 

برنامه  های شبکه استانی در جدول ۷  آمده است.

 
 

 

14 
 

برای انجام تحلیل عاملی تأییدی،  هاروشیکی از این . رندیگیممورد توجه قرار وجود دارد،  هاداده وسیله نظر به مفهومی مد

ری ییک تکنیک تحلیل چندمتغ ،ساختاری ةمعادل یسازمدل معادلات ساختاری یا تحلیل چندمتغیری با متغیرهای مکنون است.

 General Linear Model( کلی بسط مدل خطی ترقیدقو به بیان  هرگرسیون چندمتغیر ةبسیار کلی و نیرومند از خانواد

(GLM)( دنمون قرار دههمزمان مورد آز یاگونهاز معادلات رگرسیون را به  یامجموعه دهدیمامکان  انکه به پژوهشگر ؛تاس. 

 (11: ۱۳۹۳)هومن، 

یدی یأعاملی ت تحلیل هر سازه یا متغیر مکنون، از ابزار ةدهندبه منظور تحلیل ساختار درونی پرسشنامه و کشف عوامل تشکیل

با  آنهان مقایسه کرد واحد متغیرها و همچنین قابل ریتأثبه منظور از بین بردن  این حالتدر  .شد پژوهش استفاده یهاسازه

 بستگیهم قالب در یرهامتغ بین روابط استانداردشده، یبارها در .استاندارد بیان شوندتخمین به صورت ابتدا ، لازم است یکدیگر

. کندیم کمک درونی ةنهفت یمتغیرها بر یتأثیرگذار در ،مستقل ةنهفت یامتغیره نسبی نقش شناسایی به امر این ؛شوندیم ارائه

 یبرا(. ۲)شکل  است متغیرها بین شدهینیبشیپ ارتباط شدت و( منفی یا مثبت) رابطه نوع ةدهندنشان ضرایب بزرگی و علامت

 صفر با یمعنادار طوربه پارامترها که دهندیم نشان t مقادیر. شودیم استفاده t مقدار از شدهمحاسبه بار یا ،پارامتر یمعنادار تعیین

 ۵۶/۲تر از آن بزرگ لقو هنگامی که مقدار مط ۵/۰باشد، در سطح  ۹۶/۱از  تربزرگ t مطلق قدر مقدار که زمانی. دارند تفاوت

 فرهنگ ترویج هب مربوط یهاشاخص تأییدی عاملی تحلیل همچنین نتایج (.۳معنادار خواهد بود. )شکل  ۱/۰باشد، در سطح 

 آمده است.  ۷استانی در جدول  شبکه یهابرنامه و کارآفرینی

 

 

معرفی شتاب 
 هادهنده

معرفی 
 کارآفرینان

قوانین کسب 
 و کار

 هایفرصت
 کارآفرینی

 پذیریریسک

 طلبیاستقلال

های ایده
 نوآورانه

 طلبیفرصت

 خودباوری

 روحیه رقابتی

فرهنگ  استانی های شبکهبرنامه
 کارآفرینی

شکل 2. مدل سازی معادلات ساختاری مدل مفهومی پژوهش )تخمین استاندارد(

جدول 7.  نتایج تحلیل عاملی تأییدی شاخص های مربوط به ترویج فرهنگ کارآفرینی و برنامه  های 
شبکه استانی

بارعاملیtمؤلفه های فرهنگ کارآفرینی

75 درصد8/1ریسک پذیری

81 درصد11/95استقلال طلبی

80 درصد11/86خلق ایده های نوآورانه

66 درصد9/45فرصت طلبی

84 درصد12/46خودباوری

80 درصد11/77روحیة رقابتی

65 درصد7/53برنامه  های شبکه استانی
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 (تخمین استاندارد) معادلات ساختاری مدل مفهومی پژوهش یسازمدل .2شکل 

 

 استانی شبکه یهابرنامهکارآفرینی و  فرهنگ ترویجمربوط به  یهاشاخصنتایج تحلیل عاملی تأییدی   .۷ جدول

 رعاملیبا T فرهنگ کارآفرینی یهاهمؤلف

پذیریریسک  ۱/۸ ۷۵% 

 %۸۱ ۹۵/۱۱ طلبیاستقلال

 %۸۰ ۸۶/۱۱ نوآورانه یهادهیاخلق 

 %۶۶ ۴۵/۹ طلبیفرصت

 %۸۴ ۴۶/۱۲ خودباوری

 %۸۰ ۷۷/۱۱ رقابتی ةروحی

 ۶۵/۰ ۵۳/۷ شبکه استانی یهابرنامه

 

 
 ضرایب( یدارامعن) مدل مفهومی پژوهشمعادلات ساختاری  یسازمدل .3شکل 

 

شبکه استانی با محتووای کوارآفرینی در  یهابرنامهگفت،  توانیم ۵۳/۷به مقدار  tو همچنین آماره  ۶۵/0با توجه به ضریب مسیر 

کوه  شوودیممشاهده  ۸از طرفی نیز در جدول  .دارد یدارامعندرصد بر ترویج فرهنگ کارآفرینی تأثیر مثبت و %۹۹سطح اطمینان 

معرفی شتاب 
هادهنده  

معرفی 
 کارآفرینان

قوانین کسب و 
 کار

 هایفرصت
 کارآفرینی

ریسک 
 پذیری

استقلال 
 طلبی

های ایده
 نوآورانه

طلبیفرصت  

 خودباوری

 روحیه رقابتی

فرهنگ  استانی های شبکهبرنامه
 کارآفرینی

شکل 3. مدل سازی معادلات ساختاری مدل مفهومی پژوهش )معنا داری ضرایب(

با توجه به ضریب مسیر 0/65 و همچنین آماره t به مقدار ۷/5۳ می توان گفت، برنامه  های شبکه 
استانی با محتوای کارآفرینی در سطح اطمینان 99 درصد بر ترویج فرهنگ کارآفرینی تأثیر مثبت 
و معنا داری دارد. از طرفی نیز در جدول ۸ مشاهده می شود که شاخص های برازش مدل پژوهش 

بسیار مناسب بوده در نتیجه مدل مورد تأیید قرار می گیرد.

جدول 8 . شاخص برازش مدل
نتیجه مقدار به دست آمده حد مجاز نام شاخص

تأیید 2/31 3 و کمتر مجذور کای به درجه آزادی

تأیید 0/89 0/8 ≤ AGFI نیکویی برازش تعدیل شده

تأیید 0/079 0/08≤ RMSA جذر برآورد واریانس خطای تقریب

تأیید 0/95 0/9≤ NFI شاخص نرم شده برازندگی

تأیید 0/96 0/9≤ NNFI شاخص نرم نشده برازندگی

تأیید 0/97 0/9≤ CFI شاخص برازندگی تطبیقی

تأیید 0/97 0/9≤ IFI شاخص برازندگی فزاینده

تأیید 0/93 0/9≤ GFI نیکویی برازش

به منظور بررسی اینکه آیا ابعاد مدل مفهومی ترویج فرهنگ کارآفرینی در شبکه های استانی در 
وضعیت فعلی در سطح مناسب، مطلوب و رضایت بخش قرارداد یا خیر، از آزمون t تک نمونه ای 
استفاده شده است. در این آزمون با توجه به مقیاس 5 گزینه ای )۱ الی 5( پرسشنامه، مقدار آزمون 
برابر با ۳ در نظر گرفته شده است. نتیجه این آزمون نشان می دهد که در سطح اطمینان 95درصد با 
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توجه به منفی بودن حد پایین و بالا، میانگین ابعاد اصلی پژوهش از مقدار آزمون )عدد ۳( کوچک تر 
است )جدول 9(. به بیان دیگر برنامه  های کنونی شبکه استانی در ترویج فرهنگ کارآفرینی و نتایج 

در وضعیت پیش برنده قرار ندارد و نیازمند بهبود هستند.

جدول 9. نتایج آزمون t تک نمونه ای

سطح معنادارTمیانگینابعاد
فاصله اطمینان

حد بالاحد پایین

0/293-0/578-6/020/00-2/56معرفی کارآفرینان بومی

0/287-0/550-7/370/00-2/58آموزش قوانین کسب و کار

0/175-0/411-4/840/00-2/7معرفی فرصت های کارآفرینی استان

0/350-0/606-7/370/00-2/52معرفی شتاب دهنده ها

بحث و نتیجه گیری
رسانه ها در قرن بیست و یکم، به بخشی جدانشدنی از زندگی مردم تبدیل شده اند. مردم در هر 
سنی، در طول شبانه روز از محتواهای اجتماعی، سیاسی، آموزشی، اقتصادی و سرگرمی آن استفاده 
می کنند. در دنیای امروز ارتباطات و اطلاعات، بخش عظیمی از فرهنگ، ارزش ها و هنجارهای 
از آموزش و  جامعة خود و دیگران را از رسانه ها دریافت می کنند، به عبارتی بخش عمده ای 
جامعه پذیری از طریق رسانه ها انجام می شود؛ تا جایی که برخی از نظریه پردازان معتقدند نفوذ و 
تأثیر رسانه در افکار و رفتار اولویت دارد. با این تعریف، رسانه ای که با فرهنگ، زبان و قومیت آن 
جامعه همسو بوده، می تواند نفوذ بیشتری بر افکار جامعه داشته باشد و یادگیری را آسان تر کند. لکن 
از آنجا که فرهنگ کارآفرینی اکتسابی است و در مجموع همة عوامل جامعه پذیری در شکل گیری 
این فرآیند نقش اساسی ایفا می کنند )احمدپور داریانی،۱۳۸۷: 96( ، شبکه های استانی می توانند 
در آموزش و تقویت خلاقیت، روحیة خودباوری، ریسک پذیری، استقلال طلبی، خلق ایده های 
نوآورانه، فرصت طلبی، و روحیة رقابتی که در شکل گیری فرهنگ کارآفرینی بسیار مؤثرند، نقش 

اساسی ایفا کنند.
بخش نخست این پژوهش، به دنبال بررسی رابطه بین پخش برنامه  های مرتبط با کارآفرینی در 
شبکه های استانی و ایجاد و ترویج فرهنگ کارآفرینی بود. با توجه به بارهای عاملی در شکل ۲ و ضرایب 
معنا داری در شکل ۳، برنامه  های مرتبط با کارآفرینی )معرفی کارآفرینان بومی، معرفی قوانین کسب و 
کار، معرفی فرصت های کارآفرینی استان، معرفی شتاب دهنده ها( تبیین کنندة خوبی برای ایجاد و ترویج 
فرهنگ کارآفرینی هستند، همچنین متغیرهای فرهنگ کارآفرینی نیز تبیین کنندة خوبی برای آن است. با 
توجه به شکل های ۲ و ۳، ارتباط بین پخش برنامه  های مرتبط با کارآفرینی، در شبکه های استانی و فرهنگ 
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کارآفرینی بار عاملی 0/65 و آماره t، ۷/5۳ دارد. طبق شکل ۲ و ۳ و جدول ۷، تمامی ابعاد برنامه  های 
مرتبط با کارآفرینی با تمامی ابعاد فرهنگ کارآفرینی ارتباط مثبت و معنادار دارند. با توجه به معنا داری 
جهت تحلیل عاملی مطابق جدول 6 و تأیید شدن تمام شاخص های برازش، مدل، مناسب بوده و مورد 
تأیید قرار گرفت. بر اساس یافته های ارائه شده در این پژوهش، بین پخش برنامه  های مرتبط با کارآفرینی 
با متغیرهای فرهنگ کارآفرینی )ریسک پذیری، استقلال طلبی، خلق ایده های نوآورانه، فرصت طلبی، 
خودباوری و روحیة رقابتی( رابطه مثبت و معنا داری وجود دارد و فرضیه های اول تا چهارم تأیید شدند. 
به طور کلی، نتایج این قسمت، با نتایج پژوهش های داخلی حسینی دانا و همکاران )۱۳9۲(، ساریخانی 
و همکاران )۱۳9۳( و غیاثی ندوشن و همکاران )۱۳94( و نتایج پژوهش های خارجی افریه و همکاران 

)2013(، کیم )2014( و شابیرت و همکاران )2016( هم راستا است.

در بخش دوم این پژوهش، به بررسی وضعیت کنونی پرداخته شد. بر اساس نظر پاسخگویان 
مثبتی در گسترش  استانی نقش  از شبکة  با محتوای کارآفرینی  برنامه  های  این پژوهش، پخش 
فرهنگ کارآفرینی ایفا می کند، ولی آنها معتقدند برنامه  های کنونی شبکة استانی نقش کمی در 
گسترش فرهنگ کارآفرینی استان کرمانشاه دارد )جدول 9(. همچنین با توجه به میزان ساعاتی که 
پاسخگویان، بینندة شبکه استانی بودند، می توان گفت این شبکه نتوانسته توجه آنان را جلب کند تا 
با استفاده از این ظرفیت، )جوانان با تحصیلات عالی( با ترغیب اولویت های ذهنی جمعیت بومی 
و آشنا کردن آنان با فرصت های کارآفرینی موجود در منطقه، مراحل اشاعه و گسترش فرهنگ 
کارآفرینی را به ثمر بنشاند )جدول ۱(. نتایج این قسمت، با نتایج پژوهش های رحمتی و همکاران 

)۱۳96( و شوجات و همکاران )2012(، هم راستا است.
از آنجا که استان کرمانشاه، از نظر فرصت های کارآفرینی در کشور، به دلیل نیروی انسانی مولد، 
قدمت تاریخی و وجود جاذبه های گردشگری، آثار باستانی، بازارهای سنتّی، آب و هوای مناسب و 
فرصت های اقتصادی، به دلیل همجواری با کشور عراق، از فرصت کارآفرینی بسیاری برخوردار است؛ 
شبکه زاگرس می تواند با معرفی این فرصت ها، آموزش قوانین کسب و کار، معرفی کارآفرینان بومی و 
معرفی شتاب دهنده ها، نقش مؤثری در ترویج فرهنگ کارآفرینی و کاهش نرخ بیکاری در استان کرمانشاه 
داشته باشد. بنابراین، با بهره گیری صحیح و برنامه  ریزی شده از ظرفیت های شبکة استانی زاگرس، 
می توان زمینه های رشد استان کرمانشاه و توانمندسازی افراد، به ویژه جوانان در بازار کار و تولید را رونق 
بخشید و زمینة توسعه پایدار را در استان کرمانشاه به وجود آورد. شبکة استانی زاگرس، با تولید و پخش 
برنامه  های با محتوای کارآفرینی، می تواند باورها و ارزش های مخاطبان را تقویت کند و تأثیر بسیاری بر 

تسریع اقدام به کارآفرینی در بین مردم استان کرمانشاه داشته باشد.

پیشنهادها
بر اساس مبانی نظری پژوهش پیشنهاد می شود، شبکة استانی با در نظر گرفتن شرایط اجتماعی، اقتصادی 
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و سیاسی کشور و با وجود مشکلات تحریم و نیز توجه به آمارهای رسمی کشور در خصوص نرخ 
بیکاری از ظرفیت های موجود در استان استفاده کرده و با تولید و پخش برنامه  های هدفمند، در راستای 

ترویج فرهنگ کارآفرینی، خودباوری را در نوجوانان و جوانان بیش از پیش گسترش دهد.
بر اساس فرضیة نخست، آشنایی با شتاب دهنده ها و مشاورین کسب و کار در استان می تواند راهنمایی 

بسیار مفید در راه اندازی کسب و کار باشد و احتمال شکست در کسب و کار را کاهش دهند.
بر اساس فرضیه دوم، پیشنهاد می شود شبکه های استانی با معرفی کارآفرینان استان، روحیه خودباوری 

را در جوانان تقویت کرده و ریسک پذیری را به آنان آموزش دهد.
بر اساس فرضیه سوم، پیشنهاد می شود شبکه های استانی با ساخت برنامه  هایی مانند دعوت از مسئولان، 
کارفرمایان و اتحادیه ها و اصناف، به بیان قوانین و مقررات لازم جهت راه اندازی کسب و کار 
بپردازند. این امر می تواند به جوانان، مهارت و آگاهی  لازم در راه اندازی کسب و کار را آموزش دهد.
بر اساس فرضیة چهارم، پخش برنامه  هایی با موضوع معرفی فرصت های کارآفرینی، می تواند در افزایش 
خلاقیت، تولید ایده و ایجاد نوآوری با توجه به ظرفیت های درون استان تأثیرگذار باشند و علاوه بر 
توسعه و رشد اقتصادی منطقه، در کاهش مهاجرت نیروهای جوان و آموزش دیده نقش مؤثری ایفا کنند.
در این پژوهش داده های مورد نیاز تنها از طریق پرسشنامه به دست آمد، لذا می توان با استفاده از 

مصاحبه با استادان و صاحب نظران در حوزة کارآفرینی نتایج دقیق تر و مفیدتری نیز به دست آورد.
مهارت های کارآفرینی از ابعاد مختلفی تشکیل شده اند، لذا می توان از دیدگاه های دیگری فرضیه ها و 

اهداف پژوهش را مورد بررسی قرار داد.
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